
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 8 4  d e l  2 4 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7 8  d el  1 9/1 2/20 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 3  n .  1 6 / 2 0 1 9   M a n u t e n z i o n e  
s tr a or d i n ari a  arr e d i  e  v erd e  p u b bl i c o .Variazi o n e  
d i  B i l a n c i o  p er  a d e g u a m e n t o  d e l  
cr o n o pr o g r a m m a .  D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  
e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  l av ori  a l l a  d i t t a  
B O SC HIVA  FRATELLI  VALENTI NI  S RL  -  
I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  



Progetto  A3  n.  16/2019  “Manutenzione  straordinaria  arredi  e  verde  pubblico”. 
Variazione  di  Bilancio  per  adeguamento  del  cronoprogramma  Determinazione  a 
contrattare  e  contestuale  affidamento  lavori  alla  ditta  BOSCHIVA  FRATELLI 
VALENTINI SRL -  Impegno della spesa 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE 

DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2019”;

- la Delibera di Consiglio comunale  n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019 – 2021”;

- la Delibera di Giunta comunale  n. 32 del 05/03/2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019 – 2021”;

- la  Determina  dirigenziale  n.  540  del  26.07.2019 con  la  quale,  relativamente  alla 
realizzazione del Prog. 66/19 in oggetto,  è stato nominato il Geom. Paolo Malvezzi,  
dipendente del Settore A3 del Comune di Carpi, in qualità di Responsabile Unico del 
procedimento,  ed  il  P.A.  Paltrinieri  Alfonso in  qualità  di  Progettista  e  Direttore  dei 
Lavori;

- la Delibera di Giunta comunale n. 136 del 03.09.2019 con la quale è stato approvato il 
progetto ESECUTIVO A3 n. 16/19 “ Manutenzione  straordinaria  arredi  e  verde 
pubblico”,  così  come  redatto  dal  Settore  A3  "Lavori  pubblici,  infrastrutture  e 
patrimonio"  dal   tecnico  Progettista  P.Agr.co  Alfonso  Paltrinieri,  e  sottoscritto  dal 
Responsabile del Procedimento Geom. Paolo Malvezzi, per una spesa complessiva di 
euro 150.000,00 così suddivisa:

Importo Parziale Importo Totale
 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA euro euro
1. Interventi  straordinari  sulle  alberature 

ubicate  sul  territorio  comunale,  verifica  e 
censimento.  Messa  a  dimora  alberature 
ornamentali

117.003,40

2. Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 1.800,00
Totale opere a base d'appalto 118.803,40
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA 22%  su A 26.136,75
2. Incentivi  per  funzioni  tecniche  (Art.  113 

D.Lgs n. 50/16)
2.376,07

3. Imprevisti, incarichi e consulenze tecniche 2.683,78
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 31.196,60
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 150.000,00

Richiamati:

� l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 

1



determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

� l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrattare,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato che lo scopo del presente progetto è quello d’intervenire nella tangenziale 
B. Losi. Si procederà quindi con idonei interventi di potatura con lo scopo di eliminare le 
parti secche o senescenti e  riequilibrare la chioma degli esemplari arborei su cui si opera 
anche, se e dove necessario, previa verifica visivo- strumentale della loro stabilità.  Si 
prevede altresì l’eventuale abbattimento  di quegli esemplari arborei che, per morfologia,  
difetti strutturali, incapacità vegetativa od aggressioni fitosanitarie non possono in alcun 
modo trarre beneficio da interventi di potatura o di riforma. Quando e dove possibile, si  
prevede  la  ri-piantumazione  di  nuovi  alberi  al  fine  di  mantenere  attivo  il  bilancio 
ambientale;

Verificata la possibilità di  procedere alla assegnazione dei  lavori  sulla base di  quanto 
previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “….. 
per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i  
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento  
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le  
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato  
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I  
lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il  
noleggio  di  mezzi,  per  i  quali  si  applica  comunque  la  procedura  di  cui  al  periodo  
precedente.  L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  contiene  l’indicazione  
anche dei soggetti invitati;”

Dato atto 
- che nell’osservanza degli art. 30 e 36 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 aggiornato al D.L.18 aprile 2019 n. 32 – “sblocca cantieri”, con 
aggiudicazione  al  prezzo  più  basso,  determinato  mediante  ribasso  d’asta 
percentuale sull’importo lavori esclusi gli oneri per la sicurezza, è stata avviata una 
consultazione, invitando quattro ditte specializzate nel settore, e precisamente con 
lettera di invito di cui ai Prot. gen.li di seguito indicati sono stati invitati a partecipare 
alla procedura di affidamento diretto di cui sopra, con scadenza per la presentazione 
delle offerte alle ore 12.00 del giorno 11.11.2019, i seguenti operatori economici:

- Prot.  59274 del  24.10.2019:  BOSCHIVA FRATELLI  VALENTINI  SRL,  con 
sede legale in 41057 Spilamberto (Mo), via Santa Liberata n. 530a;

- Prot. 59276 del 24.10.2019: CONCA VERDE SRL, con sede legale in 42023 
Cadelbosco di Sotto (Re), via Leonardo da Vinci n. 39;

- Prot. 59277 del 24.10.2019: CAV. EMILIO GIOVETTI SRL, con sede legale 
in 41126 Modena (Mo), Strada Vignolese n. 1629 Loc. S. Donnino;

- Prot.  59278  del  24.10.2019:  FEA  SRL,  con  sede  legale  in  41013 
Castelfranco Emilia (Mo), via Manzolino Est n. 14;

2



Preso atto che, a seguito dell'indagine esplorativa di mercato succitata, alla data e all’ora 
di  scadenza  della  ricezione  (le  ore  12,00  del  giorno  11.11.2019)  sono  pervenute  le  
seguenti offerte, conservate  agli atti del Settore A3:

- Offerta dalla ditta BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI SRL, con sede in via 
Santa Liberata n. 530/a – 41057 Spilamberto (Mo) (C.F. e P.I. 00208620369), 
acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 62852 del 12.11.2019, per un importo 
netto complessivo di  € 112.953,23 (al  netto del  ribasso offerto del  5,00% 
(pari ad € 5.850,17) sull’importo a base di gara di € 117.003,40 + € 1.800,00 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + € 24.849,71 per IVA 22% così 
per complessivi € 137.802,94;

- Offerta dalla ditta FEA SRL, con sede in via Manzolino Est n. 14 – 41013 
Castelfranco Emilia  (Mo),  acquisita  agli  atti  del  Prot.  Gen.le  n.  62854 del 
12.11.2019, per un importo netto complessivo di € 115.199,70 (al netto del 
ribasso offerto del 3,08% (pari ad € 3.603,70) sull’importo a base di gara di € 
117.003,40 + € 1.800,00 per oneri  sicurezza non soggetti  a  ribasso) + € 
25.343,93 per IVA 22% così per complessivi € 140.543,63;

pertanto  per  l’Amministrazione  risulta  conveniente  l’offerta  presentata  dalla  ditta 
BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI SRL, con sede in via Santa Liberata n. 530/a – 41057 
Spilamberto (Mo) (C.F. e P.I. 00208620369), acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 62852 
del 12.11.2019, per un importo netto complessivo di € 112.953,23 (al netto del ribasso 
offerto del 5,00% (pari  ad € 5.850,17) sull’importo a base di gara di € 117.003,40 + € 
1.800,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + € 24.849,71 per IVA 22% così per 
complessivi € 137.802,94;

Ritenuto congruo l'importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  quantità  delle  opere  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Dato atto:
- che la spesa di progetto di € 150.000,00, è prevista nel programma triennale degli  

investimenti 2019/2021, approvato con D.C.C. n. 24 del 28/02/2019 e trova copertura 
finanziaria  alla   Voce  di  Bilancio  8010.00.08  “Acquisizione  di  beni  immobili  – 
Manutenzione straordinaria arredi e verde pubblico – Verde Pubblico – Investimenti” 
all’ID 890;

- che il nuovo cronoprogramma della spesa di progetto è il seguente:

Investimento 2019 2020 Totale
Progetto

16/2019 “Manutenzione 
straordinaria arredi e 
verde pubblico” 0,00 150.000,00 € 150.000,00

Visto l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del d. lgs. 267/2000 che stabilisce che, nel rispetto di  
quanto previsto dal  regolamento di  contabilità,  i  responsabili  della spesa possono,  per 
ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti  
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del d. lgs. 23 giugno 
2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

3



Visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett.  
b) del D.Lgs. 267/2000
 
Dato atto  che si  rende necessario procedere alle seguenti  variazioni di  bilancio 2019-
2021, di competenza e di cassa, per adeguare il cronoprogramma della spesa, di cui in 
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:

ANNUALITÀ 2019
A. Variazioni di competenza:

- Storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di spesa dell’importo di Euro 
150.000,00 previsto  alla  Missione  9  “Sviluppo sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente” Programma 2 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”, Titolo 2 
spese in conto capitale,  Macroaggregato 2  “Investimenti  fissi  lordi  e acquisto di  
terreni”,  Voce  di  bilancio  n.  8010.00.08  “Acquisizione  di  beni  immobili  – 
Manutenzione  straordinaria  arredi  e  verde  pubblico  –  Verde  Pubblico  – 
Investimenti,”  con conseguenti  modifiche agli  impegni  già assunti  che per effetto 
della   prevista  variazione di  esigibilità  della  spesa dovranno  subire  le  seguenti  
variazioni:

o Imp. 13472019   reimputazione al 2020 per euro  150.000,00 

B. Variazioni di cassa:

1. riduzione  di  euro    150.000,00  in spesa alla voce di bilancio 8010.00.08 “Acquisizione 
di beni immobili – Manutenzione straordinaria arredi e verde pubblico – Verde Pubblico –  
Investimenti;

ANNUALITÀ 2020
-Variazioni di competenza:1

1. reiscrizione   dell’importo  di  euro  150.000.00 previsto  alla  Missione  9  “Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” Programma 2 “Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale”, Titolo 2 spese in conto capitale, Macroaggregato 2  “Investimenti  
fissi  lordi  e  acquisto  di  terreni”,  Voce  di  bilancio  n.  8010.00.08  “Acquisizione  di  beni 
immobili  –  Manutenzione  straordinaria  arredi  e  verde  pubblico  –  Verde  Pubblico  – 
Investimenti,”  e con conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale vincolato 
di entrata;

Dato atto altresì:
- che ai lavori oggetto della presente deliberazione è stato assegnato un Codice Unico 

di  Progetto  C95I19000080004  ai  sensi  della  Legge  n.144/1999  e  successive 
deliberazioni del CIPE;

- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in oggetto, 
è il seguente: 8141297ACF;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti  
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art.  3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

4



Visti:

- il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  rilasciato  con  Numero  di 
Protocollo INPS_ n. 17595591 del 15.10.2019 (scadenza validità 12.02.2020) dal quale 
risulta la regolarità contributiva della ditta BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI SRL;

- l’allegata Relazione per affidamento lavori a firma del Responsabile del Procedimento 
Geom. Paolo Malvezzi, in data 16.11.2019;

Acquisita la visura camerale dell’operatore economico BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI 
SRL,  con  Documento  n.  T  338223142  estratto  dal  Registro  Imprese  della  Camera  di 
Commercio di Modena;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore A3 – Lavori Pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi.

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 36 
c. 2 lettera b);

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per 
le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale 

di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno 
di spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso 

5



DETERMINA

1. Di dare atto:  
- che la spesa di progetto di € 150.000,00, è prevista nel programma triennale degli  

investimenti 2019/2021, approvato con D.C.C. n. 24 del 28/02/2019 e trova copertura 
finanziaria  alla  Voce  di  Bilancio  8010.00.08  “Acquisizione  di  beni  immobili  – 
Manutenzione straordinaria arredi e verde pubblico – Verde Pubblico – Investimenti” 
all’ID 890;

- che il nuovo cronoprogramma della spesa di progetto è il seguente:

Investimento 2019 2020 Totale
Progetto

16/2019 “Manutenzione 
straordinaria arredi e 
verde pubblico” 0,00 150.000,00 € 150.000,00

- di  approvare le variazioni  di  bilancio 2019-2021, di  competenza,  per adeguare il  
cronoprogramma della spesa, di cui in dettagli allegato 1 del presente atto;

-  di  approvare le conseguenti  variazioni al  piano esecutivo di  gestione 2019-2021 
come risulta dall’Allegato 2 del presente atto;

- di  dare atto che la  presente variazione al  bilancio di  previsione:  -  garantisce un 
fondo di cassa finale presunto non negativo; - non altera il pareggio finanziario e tutti  
gli equilibri stabiliti in bilancio; - non comporta variazioni ai saldi di finanza pubblica 
degli esercizi 2019 e 2020;

- di trasmettere, ai  sensi dell’art  175 c.  9-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al  
tesoriere le variazioni al bilancio di previsione secondo il prospetto di cui all'art. 10, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno2011 n. 118 (allegato n. 3).

2. di  affidare   per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  l'esecuzione  dei  lavori  di 
“Manutenzione  straordinaria  arredi  e  verde  pubblico”, di  cui  al  Progetto  A3  n. 
16/2019, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla ditta BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI SRL, con sede in Via 
Santa Liberata n. 530/a – 41057 Spilamberto (Mo), (C.F. e P.I. 00208620369), per 
un importo netto complessivo di € 112.953,23 (al netto del ribasso offerto del 5,00% 
(pari ad € 5.850,17) sull’importo base d’appalto di € 117.003,40 + € 1.8000,00 per 
oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  +  €  24.849,71  per  IVA 22%  così  per 
complessivi  € 137.802,94,  come da sua offerta  acquisita agli  atti  del Protocollo 
Generale n. 62852 del 12.11.2019,

3. di subordinare   l’efficacia dell’ affidamento disposto all’esito positivo della verifica 
dei  requisiti  dell’ affidatario ai  sensi  dell’art.  32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

6



4. di  dare  atto   che  a  seguito  della  suddetta  aggiudicazione,  il  nuovo  Quadro 
Economico risulta il seguente:

Importo Parziale Importo Totale
 A) IMPORTO LAVORI  AGGIUDICATI euro euro
Interventi straordinari sulle alberature ubicate 
sul territorio comunale, verifica e censimento. 
Messa a dimora alberature ornamentali

111.153,23

Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 1.800,00
Totale opere aggiudicate 112.953,23
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22%  su A 24.849,71
Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs 
n. 50/16)

2.376,07

Imprevisti, incarichi e consulenze tecniche 2.683,78
Ribasso comprensivo di iva 7.137,21
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 37.046,77
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 150.000,00

5. di impegnare   la spesa complessiva del progetto di € 150.000,00, relativa alle opere 
in oggetto, di cui al prog. A3 n. 16/19, alla Voce 8010.00.08 “Acquisizione di beni  
immobili – Manutenzione straordinaria arredi e verde pubblico – Verde Pubblico – 
Investimenti”   all’ID 890 del Bilancio di Previsione 2019 – 2021 (annualità 2020) sub 
impegnando:

o €  137.802,94   (iva  22%  compresa)   per  i  lavori  affidati  alla  ditta 
BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI SRL;

o € 2.376,07   quale quota 2% per incentivi funzioni tecniche;

6. di dare atto:  
- che il  Responsabile del Procedimento, è il  Geom Paolo Malvezzi nominato con Dt. 

540/2019 e  che allo stesso è demandata ogni valutazione in merito alla necessità di 
procedere alla consegna in via d’urgenza dei lavori in oggetto in pendenza della stipula 
del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016; 

- che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2020, pertanto l’esigibilità della spesa, 
in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2020;

- che il Progettista e il Direttore dei Lavori è il P.A. Paltrinieri Alfonso in forza al Settore 
A3, nominato con Dt. 540/2019;

- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da 
parte  della  P.A.,  come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle  procedure di  verifica della  conformità  ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010";

7



- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in 
termini  di  scissione dei  pagamenti  (split  payment),  con versamento della quota IVA 
secondo le modalità ivi previste;

- che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310 del  28/12/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti; 

7. di  stabilire   che  il  relativo  Contratto  di  appalto  verrà  stipulato  mediante  scrittura 
privata non autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 59 comma 3 lettera a) 
del Regolamento dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 148/15 e ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, ai patti e condizioni previsti nel 
disciplinare d’appalto  approvato con D.G.C n. 136/2019.

8



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  A3 n.  1 6/2 0 1 9   M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  a r r e di e  ve r d e  p u b blico.Variazion e  
di  Bilancio p e r  a d e g u a m e n to  d el  c ro nop ro g r a m m a.  De te r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  
affid a m e n to  lavori alla  di t t a  BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI SRL -  Im p e g no  d ella  s p e s a  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 5 0 0 0 0 0 8 0 1 0.00.08

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 2 8 4

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI: M a n u t e nzion e  
s t r ao r din a ri a  a r r e di e  ve r d e  p u b blico-VERDE PUBBLICO  

INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P C9 5I1 9 0 0 0 0 8 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

VERDE PUBBLICO 
INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to  A3 n .  1 6/2 0 1 9   M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  a r r e di  e  ve r d e  
p u b blico.P r e no t azion e  d ella  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 1 3 7 8 0 2.9 4 0 8 0 1 0.00.08

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 2 8 4 1

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI: M a n u t e nzion e  
s t r ao r din a ri a  a r r e di e  ve r d e  p u b blico-VERDE PUBBLICO  

INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 1 4 1 2 9 7ACF CU P C9 5I1 9 0 0 0 0 8 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

VERDE PUBBLICO 
INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e  P ro g e t to  A3 n.  1 6/2 0 1 9  m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ria  a r r e di e  ve r d e  
p u b blico- Affida m e n to  lavori  alla  di t t a  BOSCHIVA FRATELLI VALENTINI 
SRL

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 2 3 7 6.0 7 0 8 0 1 0.00.08

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e



2 0 2 0 U 2 8 4 2

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI: M a n u t e nzion e  
s t r ao r din a ri a  a r r e di e  ve r d e  p u b blico-VERDE PUBBLICO  

INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P C9 5I1 9 0 0 0 0 8 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

VERDE PUBBLICO 
INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e  P ro g e t to  A3 n.  1 6/2 0 1 9  m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ria  a r r e di e  ve r d e  
p u b blico- ince n tivi p e r  funzioni t e c nich e  a r t . 1 1 3  D.Lgs.50/16

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   984  DEL 24/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 4/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A3  n .  1 6 / 2 0 1 9   M a n u t e n z i o n e  s tr a or d i n ari a  arr e d i  e  v er d e  
p u b bl i c o .Variazi o n e  d i  B i l a n c i o  p er  a d e g u a m e n t o  d e l  cr o n o pr o gr a m m a .  
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  l av ori  a l l a  d i t t a  
B O SC HIVA FRATELLI VALENTI NI  S RL -  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a   ” ,  n°  2 7 8  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 9/12/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


